
Фундаментальная библиотека 

 

 

 

 

 

 

 

Бюллетень «Высшая школа России: проблемы и перспективы» 

 

 

 

 

 

 

за 4 квартал 

2008 года 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Санкт – Петербург 

2008 

 



 2 

                Санкт - Петербургский Государственный политехнический 

университет. Фундаментальная библиотека. Отдел электронных 

ресурсов и библиографии. Бюллетень «Высшая школа России: проблемы и 

перспективы» за 4 квартал 2008 года. – СПб., 2008. – 37 с. 

 

 

 

 

 

Бюллетень предназначен в помощь научной и педагогической деятельности  

рассчитан на профессорско-преподавательский состав  аспирантов научных 

работников студентов - старшекурсников.  В данном пособии отражены 

статьи из периодических изданий… 

Библиографические записи в бюллетене группируются в систематическом 

порядке. Расположение записей внутри разделов алфавитное.  Материалы в 

бюллетене аннотируются выборочно в тех случаях, где необходимо 

дополнить заглавие источника. Хронологический охват – 4 квартал 2008 

года. В качестве вспомогательных указателей предлагаются указатель 

авторов и указатель используемых периодических изданий. 

Информационный бюллетень «Высшая школа России: проблемы и перспективы» 

выпускается в печатном и электронном виде. Электронная версия отражена на сервере 

СПбГПУ по адресу: http:// www.unilib.neva.ru 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3 

                                      Оглавление 

 

Общие вопросы высшей школы .......................................................... 4 

Экономическое образование ................................................................ 5 

Гуманитарное образование .................................................................. 6 

Педагогическое образование ............................................................... 7 

Инженерное образование .................................................................... 10 

Другие отрасли образования.............................................................. 13 

Вузовский менеджмент ....................................................................... 15 

Управление университетом ................................................................ 17 

Инновации в образовании .................................................................. 19 

Довузовское образование .................................................................. 23 

Кадры высшей школы ......................................................................... 24 

Трудоустойство выпускников ............................................................ 26 

Международное сотрудничество ....................................................... 28 

Электронные учебники ........................................................................ 30 

Законы об образовании ...................................................................... 32 

Авторский указатель ............................................................................ 33 

Указатель периодических изданий .................................................... 36 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 4 

 

Общие вопросы высшей школы 

 

1. Ан, А. Формирование ключевых компетенций личности в системе 
непрерывного физического образования / А. Ан, О. Рабинович, А. Самохин // 
Высшее образование в России : научно-педагогический журнал Министерства 
образования и науки РФ. — М., 2008. — №9. — С. 140-144. — (Обсуждаем 
проблему). 
 

2. Андреев, С. Становление корпоративной компетентности выпускника 
технического вуза / С. Андреев, А. Зотов // Высшее образование в России : 
научно-педагогический журнал Министерства образования и науки РФ. — М., 
2008 .— №9 .— С. 144-148 .— (Обсуждаем проблему).  
 

3. Безбородова, Ю. Кейс-метод / Ю. Безбородова // Высшее образование в 
России : научно-педагогический журнал Министерства образования и науки 
РФ. — М., 2008 .— №8 .— С.163-165. — (Редакционная почта). — Библиогр.: 
с.165.  
 

4. Белова, Н. Г. Школа молодого педагога как форма повышения мастерства 
преподавателя колледжа / Н. Г. Белова // Высшее образование сегодня = 
Higher education today : Реформы. Нововведения. Опыт. — М., 2008. — №8.- С. 
63. — (Психолого-педагогический форум).  
 

5. Бикулов, Р.  Зачем нужна система качества для вуза? / Р. Бикулов, Р. 
Биктимиров, И. Гараев // Высшее образование в России : научно-
педагогический журнал Министерства образования и науки РФ. — М., 2008. — 
№8. — С.70-78. — (Из жизни вуза)  

 
6. Кекеева, З. О. Организация воспитательной деятельности будущего педагога в 

пространстве образования университета / З.О. Кекеева // Высшее образование 
сегодня = Higher education today : Реформы. Нововведения. Опыт. — М., 2008 
.— №8. — С. 58-60 .— (Психолого-педагогический форум). — Библиогр.: с. 60.  

 
7. Киселев, А. Ф. "Чтобы идти твердо, надо знать почву, по которой идем" / А. Ф. 

Киселев // Высшее образование сегодня = Higher education today : Реформы. 
Нововведения. Опыт. — М.— №10 .— С. 14-18 .— (Трибуна). 

 

8. Меркулова, Г. И. Как теперь будут платить преподавателям? / Г. И. Меркулова 
// Высшее образование сегодня = Higher education today : Реформы. 
Нововведения. Опыт .— М., 2008 .— №10 - С. 12-13. 

 
9. Мунин, П. И. Социальное партнерство в стратегии устойчивого развития / П. И. 

Мунин // Открытое образование = Open education: scientific and practical journal : 
Научно-практический журнал. — М., 2008 .— №4(69): Информационные 
технологии в научных исследованиях. — С. 78-84. — (Общественный и 
зарубежный опыт). — Библиогр.: с. 84.  

 



 5 

10. Нечитайло, Ж. О. Технология профилактики девиального поведения 
подростков средствами физической культуры и спорта / Ж. О. Нечитайло // 
Вестник развития науки и образования : научно-образовательный журнал. — 
М., 2008 .— №1. — С.116-120 .— (Гуманитарные науки). —  Библиогр.: с.120.  

 
11. Сырвачева, И. "Физическая культура" : технология опережающего обучения / 

И. Сырвачева, С. Зуев // Высшее образование в России : научно-
педагогический журнал Министерства образования и науки.— М., 2008 .— №8 
.— С.156-160 .— (Редакционная почта). 

 
12. Фищенко, В. К. О проекте корпоративной океанологической информационно-

аналитической системы ДВО РАН и задаче развертывания глобальной GRID -
инфраструктуры отделения / В. К. Фищенко, А. В. Голик, С. Г. Антушев // 
Открытое образование = Open education: scientific and practical journal : Научно-
практический журнал. — М., 2008 .— №4(69): Информационные технологии в 
научных исследованиях. — С. 39-47. — (Новые технологии). —  Библиогр.: с. 
47.  

 
13. Ханчук, А. Н. Некоторые нерешенные задачи информатики для научных 

исследований / А. Н. Ханчук, В. В. Наумова // Открытое образование = Open 
education: scientific and practical journal : Научно-практический журнал. — М., 
2008 .— №4(69): Информационные технологии в научных исследованиях. — С. 
65-73 .— (Новые технологии). —  Библиогр.: с. 72-73.  

Экономическое образование 

 

14. Бахмат, В. И. Повышение эффективности профессиональной подготовки 
студентов технического вуза в условиях задачного подхода / В. И. Бахмат // 
Вестник развития науки и образования : научно-образовательный журнал. — 
М., 2008 .— №1 .— С.100-103. — (Гуманитарные науки).  
 

15. Вязова, Э. В. Оценка налоговых рисков / Э. В. Вязова // Вестник развития 
науки и образования : научно-образовательный журнал. — М., 2008. — №3. — 
С.32-38. — Экономические науки.—  Библиогр.: с.37-38.  

 
16. Григорьев, Д. А. Формирование коммерческой политики продвижения 

предметов роскоши / Д. А. Григорьев // Вестник развития науки и образования : 
научно-образовательный журнал. — М., 2008 .— №3 .— С.45-47. — 
(Экономические науки). —  Библиогр.: с.47.  

 
17. Мелихова, А. Б. Порядок проведения лабораторного практикума по 

бухгалтерскому учету / А. Б. Мелихова // Вестник развития науки и образования 
: научно-образовательный журнал. — М., 2008 .— №1. — С.106-108. — 
(Гуманитарные науки).—  Библиогр.: с.108.  

 
18. Пиунова, М. А. Сегментирование как способ повышения эффективности 

деятельности малых фирм / М. А. Пиунова, Т. Ю. Чикунова // Вестник развития 
науки и образования : научно-образовательный журнал. — М., 2008 .— №3. — 
С.38-45 : табл., рис. — (Экономические науки). — Библиогр.: с.45.  



 6 

 

19. Спириденков, Н. Ю. Понятие и сущность управления реформированием 

систем налогообложения / Н. Ю. Спириденков // Вестник развития науки и 

образования : научно-образовательный журнал.— М., 2008. — №1.— С.19-28 : 

рис.— (Экономические науки). —   Библиогр.: с.27-28.  

 
20. Толмачева, Л. В. Основные характеристики образовательного пространства 

технического вуза в педагогическом проектировании / Л. В. Толмачева // 
Вестник развития науки и образования : научно-образовательный журнал .— 
М., 2008 .— №1 .— С.103-106. —   Библиогр.: с.106.  
 

21. Федерации в период с 1990 по 2007 гг. / В. А. Коробейник // Вестник развития 

науки и образования : научно-образовательный журнал. — М., 2008. — №3. — 

С.29-32 .— (Экономические науки). 

 
22. Шапошников, А. М. Инвестиции в информационные технологии - одно из 

направлений инвестиционной деятельности / А. М. Шапошников // Вестник 
развития науки и образования : научно-образовательный журнал. — М., 2008. 
— №2 .— С.35-38. — (Экономические науки). —  Библиогр.: с.19. 

Гуманитарное образование 
 
23. Босов, Д. В. Концепция гегемонии Антонио Грамши: изучение массовой 

культуры / Д. В. Босов // Вестник развития науки и образования : научно-
образовательный журнал.— М., 2008. — №3. — С.85-87. — (Гуманитарные 
науки). —  Библиогр.: с.87.  
 

24. Жильцова, О. А. Психолого-методические основы развивающегося 
образования / О. А. Жильцова, Ю. А. Самоненко // Инновации в образовании / 
Современный гуманитарный университет .— М., 2008 .— №10 .— С. 55-57 .— 
(Психологические аспекты инновационной деятельности в образовательной 
сфере).—  Библиогр.: с. 57.  

 

25. Иванов, С. Ю. Ролевой статус стиля мышления как фактора социальной 

детерминации научного познания / С. Ю. Иванов // Вестник развития науки и 

образования : научно-образовательный журнал. — М., 2008. — №2. — С.39-43. 

— (Гуманитарные науки). 

 
26. Мошкина, М. А. История Сибири в контексте мировой художественной 

культуры / М. А. Мошкина // Вестник развития науки и образования : научно-
образовательный журнал. — М., 2008 .— №3 .— С.53-57. — (Гуманитарные 
науки). — Библиогр.: с.57. 

 
27. Моякунова, А. А. Проблема формирования национальной элиты Якутии / А. А. 

Моякунова // Вестник развития науки и образования : научно-образовательный 
журнал. — М., 2008 .— №3 .— С.48-53. —  Библиогр.: с.53 
 



 7 

28. Орлова, Л. Г. Сетевое взаимодействие и организационные модели на этапе 
модернизации системы образования / Л. Г. Орлова // Вестник развития науки и 
образования : научно-образовательный журнал. — М., 2008 .— №3 .— С.90-92 
.— (Гуманитарные науки).  
 

29. Самсоненко, Л. С. Изучение понятия "жизненная перспектива личности" в 
отечественных и зарубежных исследованиях / Л. С. Самсоненко // Вестник 
развития науки и образования : научно-образовательный журнал. — М., 2008 
.— №3 .— С.87-89 .— (Гуманитарные науки). 

 
30. Саукова, Н. М. Психолого - педагогические и методические особенности 

обучения мультимедиа-технологиям студентов творческих специальностей / Н. 
М. Саукова // Высшее образование сегодня = Higher education today : 
Реформы. Нововведения. Опыт. — М., 2008 .— №10 .— С. 93-95. —  Библиогр.: 
с. 95.  

 
31. Сомов, М. Д. Российская конституция 1993 года / М. Д. Сомов // Вестник 

развития науки и образования : научно-образовательный журнал. — М., 2008 
.— №3. — С.77-84. — (Гуманитарные науки). —  Библиогр.: с.84.  

 
32. Татьяненко, С. А. Методика формирования профессиональной 

компетентности будущего инженера в процессе обучения математике в 
техническом вузе / С. А. Татьяненко, О. Н. Архипова // Вестник развития науки 
и образования : научно-образовательный журнал. — М., 2008. — №3. — С.99-
105 : табл. — (Гуманитарные науки).  

 
33. Титова, С. В. Духовные ценности современной молодежи / С. В. Титова // 

Вестник развития науки и образования : научно-образовательный журнал. — 
М., 2008 .— №3 .— С.95-99 : табл., рис. — (Гуманитарные науки). 

 
34. Травникова, Е. А. Информационные технологии в продуктивной педагогике / 

Е. А. Травникова // Вестник развития науки и образования : научно-
образовательный журнал.— М., 2008 .— №3 .— С.92-93. — (Гуманитарные 
науки).— Библиогр.: с.93.  

Педагогическое образование 
 
35. Агранат, Ю. В. К вопросу о содержании и структуре поликультурной личности 

будущих специалистов социальной сферы / Ю. В. Агранат // Высшее 
образование сегодня = Higher education today : Реформы. Нововведения. 
Опыт.— М., 2008 .— №9 .— С. 64-67 .— (Культурное измерение). —  Библиогр.: 
с. 67. 

 
36. Беленчук, Л. Н. Еще раз о методологии истории педагогики / Л. Н. Беленчук, 

О. Л. Янушкявичене // Педагогика : научно-теоретический журнал / Российская 
академия образования.— М., 2008. — №7. — С. 77-87.— (История школы и 
педагогики). — Библиогр.: с. 86-87.  

 
 



 8 

37. Белова, Н. Г. Школа молодого педагога как форма повышения мастерства 
преподавателя колледжа / Н. Г. Белова // Высшее образование сегодня = 
Higher education today : Реформы. Нововведения. Опыт.— М., 2008. — №8. — 
С. 63. — (Психолого-педагогический форум).  

 
38. Боровских, Т. А. Методическая подготовка учителя в педвузе / Т. А. Боровских 

// Педагогика : научно-теоретический журнал / Российская академия 
образования. — М., 2008 .— №7. — С. 59-65. — (Кадры науки, культуры, 
образования). 

 
39. Васильева, О. А. Личностно-профессиональное становление и развитие 

педагога / О. А. Васильева // Вестник развития науки и образования : научно-
образовательный журнал. — М., 2008. — №1. — С.89-92. — (Гуманитарные 
науки). —   Библиогр.: с.92.  

 
40. Весна, Е. Б. Исследование структурных и содержательных компонентов 

картины мира лиц, переживших землетрясение / Е. Б. Весна, А. А. Кулик // 
Высшее образование сегодня = Higher education today : Реформы. 
Нововведения. Опыт. — М., 2008 .— №8. — С. 46-52. — (Научные сообщения). 
— Библиогр.: с. 52.  

 
41. Винтер, Е. И. Вопросы организационно-стимулирующего сопровождения 

профессионально-творческой подготовки будущих специалистов / Е. И. Винтер 
// Высшее образование сегодня = Higher education today : Реформы. 
Нововведения. Опыт. — М., 2008. — №8.— С. 64-66. — Библиогр.: с. 66.  

42. Гадзаова, Л.П. Формирование иноязычной культуры студентов как процесс их 
личностного открытия / Л.П. Гадзаова // Высшее образование сегодня = Higher 
education today : Реформы. Нововведения. Опыт. — М., 2008 .— №8 .— С.79-
82. — (Психолого-педагогический форум). —  Библиогр.: с.82.  

 
43. Галкин, А. Л. Фреймовый подход при измерении количества информации / А. 

Л. Галкин // Вестник развития науки и образования : научно-образовательный 
журнал. — М., 2008 .— №2 .— С.22-25 : рис. —  Библиогр.: с.25.  

 
44. Дубовицкая, Т. Д. Проблема фрустрации у студентов на начальном этапе 

обучения в вузе / Т. Д. Дубовицкая, А. Р. Эрбегеева // Высшее образование 
сегодня = Higher education today : Реформы. Нововведения. Опыт.— М., 2008 
.— №9 .— С. 54-57 .— (Психология личности). —  Библиогр.: с. 57.  

 
45. Есина, Е. А. Психолого-педагогические условия патриотического воспитания 

студенческой молодежи / Е. А. Есина // Высшее образование сегодня = Higher 
education today : Реформы. Нововведения. Опыт. — М., 2008. — №8. — С. 39-
41 .— (Психология личности). —  Библиогр.: с. 41.  

 
46. Ефремова, Е. Ф. Педагогические условия эффективности иноязычной 

подготовки студентов-медиков / Е. Ф. Ефремова // Высшее образование 
сегодня = Higher education today : Реформы. Нововведения. Опыт.— М., 2008 
.— №9 .— С. 97-99 .— (Психолого-педагогический форум).  

 
47. Кекеева, З. О. Организация воспитательной деятельности будущего педагога в 

пространстве образования университета / З.О. Кекеева // Высшее образование 



 9 

сегодня = Higher education today : Реформы. Нововведения. Опыт. — М., 2008 
.— №8 .— С. 58-60. — (Психолого-педагогический форум). —  Библиогр.: с. 60.  

 
48. Колотуша, Е. Э. Содержание педагогических условий формирования 

профессиональной направленности курсантов-пограничников / Е. Э. Колотуша 
// Высшее образование сегодня = Higher education today : Реформы. 
Нововведения. Опыт. — М., 2008 .— №8. — С. 75-79. — (Психолого-
педагогический форум).  

 
49. Костенко, С. С. К вопросу о внутриличностных факторах саморазвития 

студентом компетенции жизнеутверждающей адаптации / С. С. Костенко // 
Высшее образование сегодня = Higher education today : Реформы. 
Нововведения. Опыт. — М., 2008 .— №8. — С. 36-38. — Библиогр.: с. 38.  

 
50. Лобанова, Н. И. Педагогическая функция философии / Н. И. Лобанова // 

Вестник развития науки и образования : научно-образовательный журнал. — 
М., 2008 .— №1 .— С.40-45. —  Библиогр.: с.44-45.  

 
51. Пеняева, С. А. Дидактические условия формирования рефлексивных 

стратегий познавательной деятельности студентов / С. А. Пеняева // Высшее 
образование сегодня = Higher education today : Реформы. Нововведения. Опыт. 
— М., 2008. — №8 .— С. 57-58 .— (Психолого-педагогический форум). —  
Библиогр.: с. 58.  

 
52. Разина, Л. С. Изучение стереотипов восприятия как предпосылки толерантного 

реагирования / Л. С. Разина // Высшее образование сегодня = Higher education 
today : Реформы. Нововведения. — М., 2008 .— №10. — С. 60-64. — 
(Психология личности). — Библиогр.: с.64.  

 
53. Соколинский, В. М. Современное состояние художественно-педагогического 

образования в России / В. М. Соколинский // Высшее образование сегодня = 
Higher education today : Реформы. Нововведения. Опыт. — М., 2008. — №10 .— 
С. 53-55.  

 
54. Сотникова, О. А. Содержательные связи курса алгебры педагогического вуза / 

О. А. Сотникова // Высшее образование сегодня = Higher education today : 
Реформы. Нововведения. Опыт. — М., 2008. — №8. — С. 72. — (Психолого-
педагогический форум). —  Библиогр.: с. 69-72.  

 
55. Сухарев, А. Н. Теоретические подходы к размещению средств резервного 

фонда и фонда национального благосостояния / А. Н. Сухарев // Вестник 
развития науки и образования : научно-образовательный журнал. — М., 2008 
.— №2. — С.26-35 : табл. — (Экономические науки). —  Библиогр.: с.35.  

56. Тимофеева, Н. В. Личностно-творческий компонент профессионально-
педагогической культуры / Н. В. Тимофеева // Вестник развития науки и 
образования : научно-образовательный журнал. — М., 2008. — №1. — С.83-89. 
— (Гуманитарные науки). —  Библиогр.: с.88-89.  

 
57. Толмачева, Л. В. Основные характеристики образовательного пространства 

технического вуза в педагогическом проектировании / Л. В. Толмачева // 
Вестник развития науки и образования : научно-образовательный.— М., 2008 
.— №1. — С.103-106. — (Гуманитарные науки). 



 10 

 
58. Учет влияния гендерного фактора на формирование размера оплаты 

образовательных услуг / М.П. Карпенко [и др.] // Социология образования : 
Дайджест российской и зарубежной прессы / Современная гуманитарная 
академия. — М., 2008 .— №9 .— С.4-10.— Библиогр.: с. 9-10.  

 
 
59. Филатова, Е. В. Стандарты профессиональной деятельности как основа 

формирования профессиональной компетентности социальных работников / Е. 
В. Филатова // Высшее образование сегодня = Higher education today : 
Реформы. Нововведения. Опыт. — М., 2008 .— №10 .— С. 36-38. — 
(Компетентность специалиста). —  Библиогр.: с.38. 

 
60. Филимонюк, Л. А. Конструктивно-проективные компетенции как условие 

формирования проектной культуры будущего педагога / Л. А. Филимонюк // 
Вестник развития науки и образования : научно-образовательный. — М., 2008. 
— №1 .— С.92-96. — (Гуманитарные науки). — Библиогр.: с.96. 

 
61. Хацринова, О. Педагогическая подготовка как фактор конкурентоспособности 

инженера / О. Хацринова, В. Иванов // Высшее образование в России : научно-
педагогический журнал Министерства образования и науки РФ. — М., 2008. — 
№8 .— С.51-54. — (Навстречу международному симпозиуму). 

 
62. Щербакова, О. И. Развитие конфликтологической культуры личности / О. И. 

Щербакова // Высшее образование сегодня = Higher education today : 
Реформы. Нововведения. Опыт. — М., 2008 .— №10 .— С. 56-59 .— 
(Психология личности). 

 
63. Якупова, А. Р. Социально - педагогическая компетентность - необходимая 

составляющая профессиональной деятельности студента технического вуза / 
А. Р. Якупова, А. А. Матвиенко // Высшее образование сегодня = Higher 
education today : Реформы. Нововведения. Опыт. — М., 2008. — №10. — С. 33-
35 .— (Компетентность специалиста). 

 
64. Ялмурзина, Г.С. Специфика развития творческого потенциала студентов 

университета в процессе изучения дисциплин по безопасности 
жизнедеятельности / Г.С. Ялмурзина // Высшее образование сегодня = Higher 
education today : Реформы. Нововведения. Опыт. — М., 2008 .— №8. — С. 67-
69 .— (Психолого-педагогический форум). — Библиогр.: с. 69.  

 

Инженерное образование 
 
65. Андрюшина, Т. В. Развитие творческой активности студентов в техническом 

вузе / Т. В. Андрюшина, Е. В. Андреева // Высшее образование сегодня = 
Higher education today : Реформы. Нововведения. Опыт. — М., 2008 .— №11 .— 
С. 69-72 .— (Психолого-педагогический форум). —  Библиогр.: с. 72.  

 
66. Бакиров, Ж. Б. Применение спектрального метода к анализу нелинейных 

случайных колебаний / Ж. Б. Бакиров, В. Ф. Михайлов // Доклады Академии 
наук высшей школы России (АН ВШ РФ) : научный журнал. — Новосибирск., 
2007 .— №1(8). — С. 6-15. — (Естественные науки). 



 11 

 
67. Богомолова, Е. В. Однозначная задача для конечного цилиндра с нулевыми 

условиями на торцах / Е. В. Богомолова // Вестник развития науки и 
образования : научно-образовательный журнал. — М., 2008. — №1. — С.6-9. — 
(Технические науки). — Библиогр.: с.9.  

 
68. Гуляев, Ю.В. Верю в будущее отечественного инженерного образования : 

(интервью с академиком РАН Ю.В.Гуляевым) / Ю.В. Гуляев // Высшее 
образование в России : научно-педагогический журнал Министерства 
образования и науки РФ. — М., 2008 .— №8. — С.35-41. 

 
69. Гурина, Р. Как измерить профессиональную компетентность? / Р. Гурина // 

Высшее образование в России : научно-педагогический журнал Министерства 
образования и науки РФ. — М., 2008 .— №10. — С. 82-89. — (На перекрестке 
мнений).—  Библиогр.: с. 89. 

 

70. Капелюховский, А. А. Аппаратно-программный комплекс для определения 

реологических свойств вязкоупругой среды / А. А. Капелюховский // Вестник 

развития науки и образования : научно-образовательный журнал. — М., 2008. 

—  №2 .— С.20-22 : рис. — (Технические науки).—  Библиогр.: с.22. 

 
71. Костенко, С. С. К вопросу о внутриличностных факторах саморазвития 

студентом компетенции жизнеутверждающей адаптации / С. С. Костенко // 
Высшее образование сегодня = Higher education today : Реформы. 
Нововведения. Опыт. — М., 2008 .— №8 .— С. 36-38. — (Психология личности). 
— Библиогр.: с. 38.  

 
72. Мелкозеров, В. М. Технологические аспекты очистки нефтезагрязненных почв 

с применением адсорбентов и поверхностно-активных веществ / В. М. 
Мелкозеров, С. И. Васильев // Вестник развития науки и образования : научно-
образовательный журнал.— М., 2008. — №2. — С.3-7 : рис.—  Библиогр.: с.7. 

 
73. Мелкозеров, В. М. Технология очитки нефтезагрязненных  земель, водоемов, 

лесных угодий и других ландшафтов / В. М. Мелкозеров, С. И. Васильев, М. Г. 
Мелкозеров // Вестник развития науки и образования : научно-
образовательный журнал. — М., 2008 .— №2. — С.7-13 : табл., рис. — 
Библиогр.: с.13.  

 
74. Мугаллимова, С. Р. Методические особенности обучения аппарату векторной 

алгебры и векторному методу решения задач в школьном курсе геометрии / С. 
Р. Мугаллимова // Вестник развития науки и образования : научно-
образовательный журнал. — М., 2008 .— №2 .— С.122-129 : рис. — 
(Гуманитарные науки).—  Библиогр.: с.129. 

 
75. Наумов, А. А. Математические модели и методы построения эффективного 

портфеля бизнесс-процессов / А. А. Наумов // Доклады Академии наук высшей 
школы России (АН ВШ РФ) : научный журнал. — Новосибирск., 2007 .— №1(8). 
— С. 16-29. — (Естественные науки). —  Библиогр.: с. 28. 

 
76. Новиков, А. Е. Аппроксимация матрицы Якоби в (2,2) - методе решения 

жестких систем / А. Е. Новиков, Е. А. Новиков, Ю. В. Шорников // Доклады 



 12 

Академии наук высшей школы России (АН ВШ РФ) : научный журнал. — 
Новосибирск.,2007.— №1(8). — С. 30-45. —  Библиогр.: с. 43.  

 

77. Омаров, Х. Б. Термодинамика взаимодействий в системе Pb-O2-SO2-AS2 / Х. 

Б. Омаров, З. Б. Сагиндыкова // Вестник развития науки и образования : 

научно-образовательный журнал. — М., 2008. — №2. — С.13-19 : табл., рис. 

 
78. Параметры электронного и фононного спектров в металлической фазе V1-

xFexO2 / В. И. Суриков [и др.] // Вестник развития науки и образования : 
научно-образовательный журнал. — М., 2008 .— №1. — С.3-5. — 
(Естественные науки).—  Библиогр.: с.5.  

 
79. Попов, А. А. Последовательные схемы синтеза оптимальных планов 

эксперимента / А. А. Попов // Доклады Академии наук высшей школы России 
(АН ВШ РФ) : научный журнал. — Новосибирск., 2007. — №1(8).— С. 45-55. — 
(Естественные науки). —  Библиогр.: с. 55.  

 
80. Профильные инженерные классы / Г. Маврин [и др.] // Высшее образование в 

России : научно-педагогический журнал Министерства образования и науки 
РФ. — М., 2008 .— №8. — С.82-87. — Библиогр.: с.87.  

 
81. Сазонова, З. Инженерная педагогика : от теории к практике / З. Сазонова, Л. 

Соколова // Высшее образование в России : научно-педагогический журнал 
Министерства образования и науки РФ. — М., 2008 .— №10 .— С. 62-70. —  
Библиогр.: с. 70. 

 
82. Синельников, Б. Из опыта работы Северо-Кавказского центра инженерной 

педагогики / Б. Синельников, Ю. Ветров, И. Игропуло // Высшее образование в 
России : научно-педагогический журнал Министерства образования и науки 
РФ. — М., 2008. — №8 .— С.42-45. — (Навстречу международному 
симпозиуму). —  Библиогр.: с.45. 

  
83. Стоюхина, Н. Ю. Дифференциация психологического знания в высших 

учебных заведениях России XX века / Н. Ю. Стоюхина // Высшее образование 
сегодня = Higher education today : Реформы. Нововведения. Опыт. — М., 2008. 
— №8. — С. 32-35 .— (Психология личности). —  Библиогр.: с. 35. 

 
84. Федотова, О. И. О компетентностном подходе к обучению математике / О. И. 

Федотова // Вестник развития науки и образования : научно-образовательный 
журнал. — М., 2008. — №2 .— С.104-105. — (Гуманитарные науки). —  
Библиогр.: с.105. 

 
85. Филимонюк, Л. А. Готовность будущего педагога к проектно-

исследовательской деятельности / Л. А. Филимонюк // Высшее образование 
сегодня = Higher education today : Реформы. Нововведения. Опыт. — М., 2008 
.— №11.— С. 73-74. — (Психолого-педагогический форум). —  Библиогр.: с. 74.  

 
86. Чучалин, А. Проектирование образовательных программ на основе кредитной 

оценки компетенций выпускников / А. Чучалин // Высшее образование в России 
: научно-педагогический журнал Министерства образования и науки РФ.— М., 
2008 .— №10 .— С. 72-82. — (На перекрестке мнений).—  Библиогр.: с. 82. 



 13 

Другие отрасли образования 
 
87. Аванесов, Ю. Реализация концепции межпредметных связей в музыкальной 

педагогике / Ю. Аванесов // Высшее образование в России : научно-
дагогический журнал Министерства образования и науки РФ. — М., 2008 .— 
№10 .— С. 151-153. — (Редакционная почта) .—  Библиогр.: с. 153.  

 
88. Агранович, Б.Л. Онтогенетическое проектирование учебного курса / Б.Л. 

Агранович, Ю.В. Карякин // Alma mater : Вестник высшей школы / Министерство 
образования и науки РФ; Евразийская ассоциация университетов; Ассоциация 
инженерного образования; Российский союз промышленников и 
предпринимателей.— М., 2008. — №6. — С.21-24.— (Философия образования).  

 
89. Акутина, С. Воспитание будущего педагога в период педпрактики / С. Акутина 

// Высшее образование в России : научно-педагогический журнал 
Министерства образования и науки РФ. — М., 2008 .— №10. — С. 148-150. — 
(Редакционная почта). — Библиогр.: с. 150.  

 
90. Али-Заде, А. Что такое "человеческая культура?" / А. Али-Заде // Высшее 

образование в России : научно-педагогический журнал Министерства 
образования и науки РФ. — М., 2008 .— №10 .— С. 154-159 .— (Размышления 
над книгой). 

 
91. Баранова, Т. В. Некоторые аспекты формирования мировоззренческих 

позиций курсантов и слушателей военных вузов на занятиях по иностранному 
языку / Т. В. Баранова // Высшее образование сегодня = Higher education today 
: Реформы. Нововведения. Опыт. — М., 2008 .— №10. — С. 85-88.  

  
92. Булатова, Д. В. Об опыте иноязычной подготовки студентов в техническом 

вузе / Д. В. Булатова, Ю. Е. Польский // Высшее образование сегодня = Higher 
education today : Реформы. Нововведения. Опыт. — М., 2008 .— №11 .— С. 94-
95. — (Психолого-педагогический форум). — Библиогр.: с. 95.  

 
93. Власов, В. Концепция системы НРУ-НИРС-НТИТМ / В. Власов, Л. Зольникова, 

Б. Мойзес // Высшее образование в России : научно-педагогический журнал 
Министерства образования и науки РФ. — М., 2008 .— №8. — С.153-156. — 
(Редакционная почта).  

 
94. Воробьев, Н.Е. К проблеме поликультурного образования в современном 

обществе / Н.Е. Воробьев, И.С. Бессарабова // Alma mater : Вестник высшей 
школы / Министерство образования и науки РФ; Евразийская ассоциация 
университетов; Ассоциация инженерного образования; Российский союз 
промышленников и предпринимателей. — М., 2008 .— №6 .— С.38-43. — 
(Гуманизация и гуманитаризация образования). — Библиогр.: с.43.  

 
95. Давыдова, Г. И. Рефлексивный диалог в образовательном процессе вуза / Г. 

И. Давыдова // Высшее образование сегодня = Higher education today : 
Реформы. Нововведения. Опыт. — М., 2008 .— №10 .— С. 91-93 .— (Психолого 
-педагогический форум). —  Библиогр.: с. 93.  

 
96. Димова, А. Л. Концепция построения индивидуальной траектории обучения 

студентов физической культуре в вузах с дистанционным обучением / А. Л. 



 14 

Димова // Высшее образование сегодня = Higher education today : Реформы. 
Нововведения. Опыт. — М., 2008 .— №11 .— С. 98-100. —Библиогр.: с. 100.  

 
97. Ефремова, Е. Ф. К вопросу о специфике содержания иноязычной подготовки 

студентов медицинского вуза / Е. Ф. Ефремова // Высшее образование сегодня 
= Higher education today : Реформы. Нововведения. Опыт.— М., 2008 .— №10 
.— С. 89-91. — (Психолого -педагогический форум)  

 
98. Кареев, В.В. Профессионально-пенитенциарная направленность личности 

курсантов вуза Федеральной службы исполнения наказаний и педагогические 
условия ее формирования : (на примере Академии права и управления 
Федеральной службы исполнения наказаний) / В.В. Кареев // Высшее 
образование сегодня = Higher education today : Реформы. Нововведения. Опыт. 
— М., 2008 .— №8. — С. 85-88. —  Библиогр.: с. 88.  

 
99. Кочмина, Г. С. Чтение текстов как средство формирования иноязычной 

коммуникативной компетенции у студентов инженерно-технических 
специальностей / Г. С. Кочмина // Высшее образование сегодня = Higher 
education today : Реформы. Нововведения. Опыт. — М., 2008 .— №8 .— С. 83-
85. — (Психолого-педагогический форум). —  Библиогр.: с. 85.  

 
100. Микушин, А. В. Об эффективности выбора частотной модуляции с 

минимальным сдвигом GMSK для систем корпоративной мобильной связи / А. 
В. Микушин, А. М. Шингарев // Вестник развития науки и образования : научно-
образовательный журнал.— М., 2008 .— №3. — С.16-21 : рис. — (Технические 
науки). — Библиогр.: с.21.   

 
101. Микушин, А. В. Экспериментальная оценка спектральной эффективности 

FSK-радиосигналов / А. В. Микушин, А. М. Шингарев // Вестник развития науки 
и образования : научно-образовательный журнал. — М., 2008. — №3. – C.21-
28. - Библиогр.: с.28 

102. Оболочков, С. Г. Занятия со специальной медицинской группой с 
применением элементов волейбола и баскетбола (девушки младших курсов 
педагогического вуза) / С. Г. Оболочков // Вестник развития науки и 
образования : научно-образовательный журнал. — М., 2008. — №3. — С.107-
111. — (Гуманитарные науки). 

 
103. Прохорова, К. В. Квантитативная структура просодемы в современном 

английском языке / К. В. Прохорова // Вестник развития науки и образования : 
научно-образовательный журнал. — М., 2008. — №2 .— С.78-82 : рис. — 
(Гуманитарные науки). — Библиогр.: с.82. 

 
104. Серов, В. В. Об использовании управления состояния в космологических 

моделях / В. В. Серов // Вестник развития науки и образования : научно-
образовательный журнал. — М., 2008. — №3. — С.12-15. — (Естественные 
науки). —  Библиогр.: с.15.  

 
105. Сырвачева, И. "Физическая культура" : технология опережающего 

обучения / И. Сырвачева, С. Зуев // Высшее образование в России : научно-
педагогический журнал Министерства образования и науки РФ.— М., 2008. — 
№8.— С.156-160. — (Редакционная почта) 

 



 15 

 
106. Трофимова, Г. Н. Влияние упругости звеньев на точность 

позиционирования облучателя медицинского робота для радиотерапии / Г. Н. 
Трофимова, Т. Б. Фанталова // Вестник развития науки и образования : научно-
образовательный журнал. — М., 2008 .— №1. — С.9-12 : рис. — (Технические 
науки).  

 
107. Халилова, Л. И. Эффективность внедрения программы Хатха-йога в 

оздоровлении студентов на занятиях физической культуры / Л. И. Халилова // 
Вестник развития науки и образования : научно-образовательный журнал. — 
М., 2008. — №3. — С.105-106. — (Гуманитарные науки). 

 
108. Хусинова, Н. А. К вопросу об активизации профессионального развития 

студентов - будущих актеров / Н. А. Хусинова // Вестник развития науки и 
образования : научно-образовательный журнал.— М., 2008  №3. — С.94-95. 

 
109. Шунайлова, С. А. Теоретические основания и педагогические условия 

повышения качества математической подготовки студентов / С. А. Шунайлова 
// Высшее образование сегодня = Higher education today : Реформы. 
Нововведения. Опыт. — М., 2008 .— №10. — С. 79-81. — (Психолого -
педагогический форум). 

 
110. Юров, В. М. Безизлучательные процессы и фазовые переходы в 

кристаллах галоидов аммония / В. М. Юров // Вестник развития науки и 
образования : научно-образовательный журнал.— М., 2008. — №3 .— С.6-12 : 
табл. — (Естественные науки). — Библиогр.: с.11-12.  

 

Вузовский менеджмент   
 

111. Безбородова, Т. Б. История освоения транспортного комплекса Омского 
Прииртышья / Т. Б. Безбородова // Вестник развития науки и образования : 
научно-образовательный журнал. — М., 2008. — №2. — С. 55-57. 

 
112. Бородин, О. Н. Имитационная модель системы информационного поиска в 

объектно-реляционных базах данных / О. Н. Бородин, А. А. Евстифеев // 
Открытое образование = Open education: scientific and practical journal : Научно-
практический журнал .— М., 2008 .— №5 : Информационные технологии в 
образовании.— С. 51-56. — (Новые технологии). —  Библиогр.: с. 56.  

 
113. Глазова, М. А. Оценка стоимости проектов : программный инструментарий / 

М. А. Глазова, В. П. Грибанов // Открытое образование = Open education: 
scientific and practical journal : Научно-практический журнал. — М., 2008 .— №5 : 
Информационные технологии в образовании.— С. 43-50. — (Новые 
технологии). —  Библиогр.: с. 50.  

 
114. Ильинская, Е. П. Формирование профессиональной направленности 

будущих социальных работников в процессе изучения иностранного языка / Е. 
П. Ильинская // Высшее образование сегодня = Higher education today : 
Реформы. Нововведения. Опыт. — М., 2008. — №11. — С. 90-91. 

 



 16 

115. Исачкин, О. А. К вопросу о содержании и методах подготовки будущих 
учителей технологии и предпринимательства на технологическом практикуме / 
О. А. Исачкин // Высшее образование сегодня = Higher education today : 
Реформы. Нововведения. Опыт. — М., 2008 .— №11 .— С. 85-87 .— 
(Психолого-педагогический форум). —  Библиогр.: с. 87.  

 
116. Колин, К. К. Структура реальности и феномен информации / К. К. Колин // 

Открытое образование = Open education: scientific and practical journal : Научно-
практический журнал. — М., 2008 .— №5 : Информационные технологии в 
образовании.  — С. 56-61 .—  Библиогр.: с. 61.  

 
117. Крушель, Е. Г. Об особенности преподавания дисциплин математического 

цикла в рядовых технических вузах : (на примере дисциплины "Методы 
оптимизации") / Е. Г. Крушель, Д. В. Медведев // Открытое образование = Open 
education: scientific and practical journal : Научно-практический журнал. — М., 
2008 .— №5 : Информационные технологии в образовании.— С. 4-15. — 
(Методическое обеспечение). —  Библиогр.: с. 15.  

 
118. Ленский, Б. В. Книжный смотр на ВВЦ / В. В. Ленский // Высшее 

образование сегодня = Higher education today : Реформы. Нововведения. Опыт. 
— М., 2008. — №10 .— С. 50-52.— (Университетская библиотека). 

 
119. Линиченко, А. А. Проблема профессионального самоопределения в 

условиях довузовской подготовки в негосударственном вузе / А. А. Линиченко // 
Вестник развития науки и образования : научно-образовательный журнал.— 
М., 2008. — №3. — С.111-113. — (Гуманитарные науки).  

 
120. Мамаев, В. В. Система менеджмента качества профессионального 

образования образования для факультета вуза / В.В. Мамаев // Высшее 
образование сегодня = Higher education today : Реформы. Нововведения. Опыт. 
— М., 2008. — №8. — С.16-20. — (Императив инноваций). —  Библиогр.: с.20.  

.  
121. Мацуура, К. Глобализация и ключевые проблемы высшего образования / К. 

Мацуура // Высшее образование сегодня = Higher education today : Реформы. 
Нововведения. Опыт. — М., 2008.— №8. — С. 6-9. — (Мировые тенденции). 

 
122. Мушич-Громыко, А. В. Принцип включения наблюдения в социальных 

науках: теоретико-методологические аспекты / А. В. Мушич-Громыко // Вестник 
развития науки и образования : научно-образовательный журнал. — М., 2008 
.— №2 .— С.43-46. — (Гуманитарные науки). —  Библиогр.: с.46.  

 
123. Навроцкая,  М. А. Модель целевого распределения бюджетных средств 

региона и ее использование в учебном процессе ситуационного центра / М. А. 
Навроцкая , Т. Е. Сафонова // Открытое образование = Open education: 
scientific and practical journal : Научно-практический журнал. — М., 2008 .— №5 : 
Информационные технологии в образовании.— С. 15-23. — (Методическое 
обеспечение). —  Библиогр.: с. 23. 

 
124. Насс, О. В. Содержание компьютерных средств обучения / О. В. Насс // 

Высшее образование сегодня = Higher education today : Реформы. 
Нововведения. Опыт. — М., 2008 .— №11. — С. 87-89 .— (Психолого-
педагогический форум). — Библиогр.: с. 89.  



 17 

125. Ордина, О. Н. Нормативные акты органов исполнительной власти 
субъектов Российской Федерации / О. Н. Ордина // Вестник развития науки и 
образования : научно-образовательный журнал. — М., 2008 .— №2. — С.91-93. 
— (Гуманитарные науки). — Библиогр.: с.93.  

 
126. Пустовой, Н. Формирование компетенций современного инженера в 

условиях перехода на двухуровневую систему / Н. Пустовой, Е. Зима // Высшее 
образование в России : научно-педагогический журнал Министерства 
образования и науки РФ. — М., 2008. — №10. — С. 3-7. — (Практика 
модернизации). —  Библиогр.: с. 7.  

 
127. Сидорова, Т. Б. Становление востоковеда / Т. Б. Сидорова // Высшее 

образование сегодня = Higher education today : Реформы. Нововведения. Опыт. 
— М., 2008 .— №10 .— С. 47-49.— (Культурное измерение). —  Библиогр.: с.49.  

 
128. Стоюхина, Н. Ю. Дифференциация психологического знания в высших 

учебных заведениях России XX века / Н. Ю. Стоюхина // Высшее образование 
сегодня = Higher education today : Реформы. Нововведения. Опыт. — М., 2008. 
— №8. — С. 32-35. — (Психология личности). —  Библиогр.: с. 35.  

 
129. Урсул, А. Д. Инновационное образование в интересах устойчивого 

развития : от модернизации к футуризации / А. Д. Урсул // Открытое 
образование = Open education: scientific and practical journal : Научно-
практический журнал. — М., 2008 .— №5 : Информационные технологии в 
образовании. — С. 84-96 .— (Проблемы образования). — Библиогр.: с. 96.  

 
130. Федорова, Е. А. Конкурентоспособность вузов / Е. А. Федорова // Высшее 

образование сегодня = Higher education today : Реформы. Нововведения. Опыт 
.— М., 2008 .— №11 .— С. 42-43 .— (Императив модернизации). —  Библиогр.: 
с. 43.  

 
131. Шангина, Е. И. Педагогическое проектирование содержания подготовки 

инженерных кадров / Е. И. Шангина // Высшее образование сегодня = Higher 
education today : Реформы. Нововведения. Опыт. — М., 2008 .— №11 .— С. 44-
47 .— (Императив модернизации). — Библиогр.: с. 47.  

 
132. Щербакова, В. В. Формирование ключевых компетенций как средство 

развития личности / В. В. Щербакова // Высшее образование сегодня = Higher 
education today : Реформы. Нововведения. Опыт. — М., 2008 .— №10. — С. 39-
41. — (Компетентность специалиста). —  Библиогр.: с.41.  

Управление университетом 
 
133. Бахмат, В. И. Повышение эффективности профессиональной подготовки 

студентов технического вуза в условиях задачного подхода / В. И. Бахмат // 
Вестник развития науки и образования : научно-образовательный журнал.— 
М., 2008 .— №1. — С.100-103. — (Гуманитарные науки). — Библиогр.: с.103.  

 
134. Безбородова, Ю. Кейс-метод / Ю. Безбородова // Высшее образование в 

России : научно-педагогический журнал Министерства образования и науки 
РФ. — М., 2008 .— №8 .— С.163-165. — (Редакционная почта). —  Библиогр.: 
с.165.  



 18 

135. Воронкова, Н. Ю. Роль преподавателя в становлении учебной и 
профессиональной мотивации студентов / Н. Ю. Воронкова // Вестник развития 
науки и образования : научно-образовательный журнал. — М., 2008. — №1. — 
С.96-99 : табл. —  Библиогр.: с.99.  

 
136. Девисилов, В. Концептуальные основы образования в области 

безопасности / В. Девисилов // Высшее образование в России : научно-
педагогический журнал Министерства образования и науки РФ. — М., 2008 .— 
№9 .— С. 27-31 .— (На перекрестке мнений). —  Библиогр.: с.31.  

 
137. Как День знаний встретишь - так учебный год и закончишь! // Высшее 

образование сегодня = Higher education today : Реформы. Нововведения. Опыт. 
— М., 2008. — №9 .— С. 2-3. — (Наш главный праздник).  

 
138. Лобова, Г. Н. Системно-диаграммный подход к проектированию 

деятельности / Г. Н. Лобова // Вестник развития науки и образования : научно-
образовательный журнал. — М., 2008 .— №2. — С.108-115 : рис. — 
(Гуманитарные науки). —  Библиогр.: с.115.  

 
139. Локтионов, Е. В. Проблемы языка науки и предпосылки аналитической 

философии в учении Ф. Бэкона / Е. В. Локтионов // Вестник развития науки и 
образования : научно-образовательный журнал.— М., 2008 .— №2. — С.46-49. 
— (Гуманитарные науки). —  Библиогр.: с.49.  

 
140. Намсарев, Б. Научно-образовательный центр "Байкал" / Б. Намсарев // 

Высшее образование в России : научно-педагогический журнал Министерства 
образования и науки РФ. — М., 2008.— №9. — С.59-62. — (Из жизни вуза).  

 
141. Павлова, Э. Н. Содержание обучения студентов туристских вузов 

туристским дестинациям / Э. Н. Павлова // Высшее образование сегодня = 
Highereducation today : Реформы. Нововведения. Опыт.— М., 2008 .— №9. — 
С. 40-43. — (Круглый стол преподавателей). —  Библиогр.: с. 43.  

 
142. Папанова, О. А. Синдром эмоционального выгорания у студентов - 

будущих социальных работников и способы его профилактик / О. А. Папанова 
// Высшее образование сегодня = Higher education today : Реформы. 
Нововведения. Опыт. — М., 2008 .— №9. — С. 49-53. — (Психология личности). 
—  Библиогр.: с. 53.  

 
143. Петров, В. Влияние процессов интеграции образования и науки на 

формирование компетенций вынускника вуза / В. Петров, Т. Кузнецова // 
Высшее образование в России : научно-педагогический журнал Министерства 
образования и науки РФ. — М., 2008 .— №10. — С. 3-7. — (Практика 
модернизации). —  Библиогр.: с. 7.  

 
144. Русина, В. К вопросу о подготовке редакторов периодики / В. Русина // 

Высшее образование в России : научно-педагогический журнал Министерства 
образования и науки РФ. — М., 2008 .— №10 .— С. 97-105 .— (Обсуждаем 
проблему). — Библиогр.: с. 105.  

 
145. Тестов, В. Качество и фундаментальность высшего образования / В. Тестов 

// Высшее образование в России : научно-педагогический журнал 



 19 

Министерства образования и науки РФ .— М., 2008 .— №10 .— С. 82-89 .— (На 
перекрестке мнений). 

 
146. Титов, В. Проект создания Федерального университета Центрального 

Черноземья / В. Титов, Д. Ендовицкий // Высшее образование в России : 
научно-педагогический журнал Министерства образования и науки РФ. — М., 
2008 .— №10 .— С. 14-24. — (Практика модернизации). — Библиогр.: с. 24.  

 

147. Хмельник, Д. Лидерство как фактор ментальной культуры студента-

управленца / Д. Хмельник, С. Перминова // Высшее образование в России : 

научно-педагогический журнал Министерства образования и науки РФ. — М., 

2008. — №8 .— С.139-141. — (Научный дебют).  

 
148. Цой, В. И. Модель управленческого образования рыночного типа / В. И. Цой 

// Высшее образование сегодня = Higher education today : Реформы. 
Нововведения. Опыт. — М., 2008. — №9. — С. 12-13. — (Мировые тенденции). 
— Библиогр.: с. 13.  

Инновации в образовании 

 
149. Архипов, А. И. Использование баз данных системы информатизации 

управления образованием в работе специалистов органа управления 
образования / А. И. Архипов // Вестник развития науки и образования : научно-
образовательный журнал. — М., 2008 .— №1. — С.79-83 .— (Гуманитарные 
науки). — Библиогр.: с.83.  

 
150. Бараношников, А. Ю. Использование полиморфных учебных обьектов в 

информационной системе управления обучением сетевой организации / А. Ю. 
Бараношников // Открытое образование = Open education: scientific and practical 
journal : Научно-практический журнал. — М., 2008 .— №5 : Информационные 
технологии в образовании. — С. 34-43. — (Образовательная среда). 

 
151. Батуева, И. Востребованное образование / С. В. Батуева, Г. Рогалева // 

Высшее образование в России : научно-педагогический журнал Министерства 
образования и науки РФ. — М., 2008.— №9. — С.43-48. — (Из жизни вуза).  

 
152. Булдаев, А. Научно-инновационная деятельность / А. Булдаев // Высшее 

образование в России : научно-педагогический журнал Министерства 
образования и науки РФ. — М., 2008.— №9. — С.48-55. 

 
153. Бухтеева, Е. Е. Применение инновационных технологий в образовательном 

процессе вуза / Е. Е. Бухтеева, Г. И. Давыдова, О. И. Кравец // Высшее 
образование сегодня = Higher education today : Реформы. Нововведения. Опыт 
.— М., 2008 .— №11. — С. 44-47. — (Императив модернизации). 

 
154. Бычков, И. В. Современные информационные технологии в проектах 

органов государственной власти и местного самоуправления / И. В. Бычков, Г. 
М. Ружников, А. Е. Хмельнов // Открытое образование = Open education: 
scientific and practical journal : Научно-практический журнал. — М., 2008 .— 



 20 

№4(69): Информационные технологии в научных исследованиях. — С. 39-47. 
— (Новые технологии). — Библиогр.: с. 47.  

 
155. Гвоздева, А. В. Категория субьектности в контексте интегративно-

дифференцированного подхода к обучению / А. В. Гвоздева // Высшее 
образование сегодня = Higher education today : Реформы. Нововведения. 
Опыт.— М., 2008 .— №9. — С. 77-78. — (Психолого-педагогический форум). — 
Библиогр.: с. 78.  

 
156. Голубев, Р. Н. Влияние общения в Интернете на динамику этнической 

идентичности / Р. Н. Голубев // Вестник развития науки и образования : научно-
образовательный журнал. — М., 2008 .— №1. — С.68-69. 

 
157. Губина, Н. В. Трансформация высшего образования в Российской 

Федерации как фактор изменения социального тонуса монопрофильного 
города / Н. В. Губина, И. В. Александрова // Вестник развития науки и 
образования : научно-образовательный журнал. — М., 2008. — №1. — С.58-68. 
— (Гуманитарные науки). —  Библиогр.: с.67-68.  

 
158. Давыденко, Т. М. Система стимулирования научно-исследовательской 

работы студентов и молодых исследователей / Т. М. Давыденко, М. В. Беняш // 
Высшее образование сегодня = Higher education today : Реформы. 
Нововведения. Опыт. — М., 2008 .— №11 .— С. 18-21. — (Белгородский 
прорыв). —  Библиогр.: с.21.  

 
159. Данилова, Е. О развитии навыков профессиональной коммуникации в 

инженерном образовании : [37 - й Международный симпозиум по инженерной 
педагогике IGIP] / Е. Данилова, З. Пудловски // Высшее образование в России : 
научно-педагогический журнал Министерства образования и науки РФ. — М., 
2008 .— №10 .— С. 50-55 .— (Международный симпозиум). —  Библиогр.: с. 55.  

 
160. Девисилов, В. А. Стандарты высшего профессионального образования 

компетентностного формата : вопросы структуры и содержания / В. А. 
Девисилов // Высшее образование сегодня = Higher education today : Реформы. 
Нововведения. Опыт. — М., 2008. — №9. — С. 18-22. — (Компетентность 
специалиста). — Библиогр.: с. 22.  

 
161. Дивисилов, В. Концептуальные основы образования в области 

безопасности / В. Девисилов // Высшее образование в России : научно-
педагогический журнал Министерства образования и науки РФ. — М., 2008. — 
№9. — С. 27-31. — (На перекрестке мнений). 

 
162. Дятченко, Л. Я. Системные эффекты реализации Национального проекта 

"Образование" в Белгородском государственном университете / Л. Я. Дятченко 
// Высшее образование сегодня = Higher education today : Реформы. 
Нововведения. Опыт. — М., 2008. — №11. — С. 2-6. —  Библиогр.: с. 95. 

 
163. Жураковский, В. Инструмент инновационного развития инженерного 

образования в России : [37-й Международный симпозиум по инженерной 
педагогике IGIP] / В. Жураковский // Высшее образование в России : научно-
педагогический журнал Министерства образования и науки РФ. — М., 2008. — 
№10 .— С. 36-43. — (Международный симпозиум). 



 21 

 
164. Зайниев, Р. М. Преемственность содержания математического 

образования в системе "школа - колледж - вуз" / Р. М. Зайниев // Высшее 
образование сегодня = Higher education today : Реформы. Нововведения. Опыт. 
— М., 2008. — №9. — С. 28-32 .— (Круглый стол преподавателей).  

 
165. Иванов, С. Ю. Классификации понятия модели и их роль в формировании 

научного мышления / С. Ю. Иванов // Вестник развития науки и образования : 
научно-образовательный журнал. — М., 2008. — №1. — С.37-40.  

 
166. Калмыков, С. В. Равновесие между традициями и инновациями : (интервью 

с ректором С.В. Калмыковым) / С. В. Калмыков // Высшее образование в 
России : научно-педагогический журнал Министерства образования и науки 
РФ.— М., 2008.— №9 .— С. 36-42. — (Из жизни вуза). 

 
167. Колобов, Ю. Р. Реализация кластерной системы непрерывного 

междисциплинарного профессионального образования в области разработки и 
освоения наноструктурных материалов и нанотехнологий промышленного 
медицинского назначения / Ю. Р. Колобов, С. Ю. Боруха // Высшее 
образование сегодня = Higher education today : Реформы. Нововведения. Опыт. 
— М., 2008. — №11. — С. 7-11. — (Белгородский прорыв). 

 
168. Комлева, Н. В. Инновационная технологическая среда оценки 

компетентности в образовании / Н. В. Комлева, С. И. Макаров // Открытое 
образование = Open education: scientific and practical journal : Научно-
практический журнал. — М., 2008. — №5 : Информационные технологии в 
образовании. — С. 29-34. — (Качество знаний). —  Библиогр.: с. 34.  

 
169. Маматов, А. В. Инновационные социальные технологии 

профессионального развития человеческого потенциала / А. В. Маматов, Н. С. 
Говоруха // Высшее образование сегодня = Higher education today : Реформы. 
Нововведения. Опыт. — М., 2008 .— №11. — С. 12-17. — (Белгородский 
прорыв). 

 
170. Матвеева, О. Управление знаниями как технология достижения цели / О. 

Матвеева // Высшее образование в России : научно-педагогический журнал 
Министерства образования и науки РФ.— М., 2008 .— №9 .— С. 106-109 .— 
(Моделирование образовательных систем) .— №4. — Библиогр.: с.109.  

 
171. Монастырева, В. А. Библиотека университета в условиях реализации 

инновационной образовательной программы / В. А. Монастырева // Высшее 
образование сегодня = Higher education today : Реформы. Нововведения. Опыт 
.— М., 2008 .— №11 .— С. 22-27. 
 

172. Наумкин, Н.И. Формирование у студентов технических вузов способности к 
инновационной инженерной деятельности / Н.И. Наумкин // Высшее 
образование сегодня = Higher education today : Реформы. Нововведения. Опыт. 
— М., 2008. — №9. — С. 79-81. — (Психолого-педагогический форум). —  
Библиогр.: с. 81.  

 
173. Патаракин, Е. Построение учебной среды из множества личных 

"кирпичиков" / Е. Патаракин // Высшее образование в России : научно-



 22 

педагогический журнал Министерства образования и науки РФ. — М., 2008. — 
№8 .— С.59-64. — (Education Online). — Библиогр.: с.64.  

 
174. Полякова, Т. Традиции и инновации в иноязычной подготовке инженера : 

[37-й Международный симпозиум по инженерной педагогике IGIP] / Т. Полякова 
// Высшее образование в России : научно-педагогический журнал 
Министерства образования и науки РФ. — М., 2008 .— №10. — С. 55-61. — 
(Международный симпозиум).  

 
175. Приходько, В. Подготовка преподавателей технических дисциплин в 

соответствии с междунарожными требованиями : [37-й Международный 
симпозиум по инженерной педагогике IGIP] / В. Приходько, А. Соловьев // 
Высшее образование в России : научно-педагогический журнал Министерства 
образования и науки РФ. — М., 2008 .— №10. — С. 43-49. — (Международный 
симпозиум).— Библиогр.: с. 49.  

 
176. Прохорова, К. В. Квантитативная структура просодемы в современном 

английском языке / К. В. Прохорова // Вестник развития науки и образования : 
научно-образовательный журнал. — М., 2008 .— №2. — С.78-82 : рис. — 
(Гуманитарные науки). —  Библиогр.: с.8. 

 
177. Роготнева, Е. , Жукова, Е. Вызов высоких технологий содержанию 

образования / Е. Жукова // Высшее образование в России : научно-
педагогический журнал   / Е. Роготнева // Высшее образование в России : 
научно-педагогический журнал Министерства образования и науки РФ.— М., 
2008 .— №9. — С. 99-102 .— (Моделирование образовательных систем). —  
Библиогр.: с.101-102.  

 
178. Розенцвайг, А. Об инновациях в системе образования / А. Розенцвайг, Ю. 

Смирнов // Высшее образование в России : научно-педагогический журнал 
Министерства образования и науки РФ. — М., 2008. — №8. — С.88-92. — (Из 
жизни вуза). —  Библиогр.: с.92.  

 
179. Сазонова, З. Инженерная педагогика : от теории к практике / З. Сазонова, 

Л. Соколова // Высшее образование в России : научно-педагогический журнал 
Министерства образования и науки РФ. — М., 2008 .— №10. — С. 62-70. — 
(Международный симпозиум).  

 
180. Синичкина, Н. Е. Педагогическая практика будущих учителей русского 

языка и литературы через призму инновационной деятельности / Н. Е. 
Синичкина // Высшее образование сегодня = Higher education today : Реформы. 
Нововведения. Опыт. — М., 2008. — №11. — С. 78-81. — (Психолого-
педагогический форум). —  Библиогр.: с. 81.  

.  
181. Струкова, С, В. Обеспечение качества подготовки по физике студентов 

технических специальностей в инновационном высшем учебном заведении / С, 
В. Струкова // Высшее образование сегодня = Higher education today : 
Реформы. Нововведения. Опыт. — М., 2008 .— №11 .— С. 75-78. — 
(Психолого-педагогический форум). — Библиогр.: с. 78.  

 
182. Федорова, Е. А. Конкурентоспособность вузов / Е. А. Федорова // Высшее 

образование сегодня = Higher education today : Реформы. Нововведения. 



 23 

Опыт.— М., 2008 .— №11 .— С. 42-43 .— (Императив модернизации) .— 
Библиогр.: с. 43.  

 
183. Черникова, А. А. Оптимизация сбора информации и формирования 

информационных ресурсов в системе инновационного управления 
промышленными объектами и их объединениями / А. А. Черникова // Вестник 
развития науки и образования : научно-образовательный журнал. — М., 2008. 
— №1. — С.13-16 : рис.  

 
184. Шангина, Е. И. Педагогическое проектирование содержания подготовки 

инженерных кадров / Е. И. Шангина // Высшее образование сегодня = Higher 
education today : Реформы. Нововведения. Опыт. — М., 2008. — №11. — С. 44 -
47 . 

Довузовское образование 

 

185. Бабкунова, О. Н. Особенности социально-психической адаптации учащихся 

к школе / О. Н. Бабкунова // Вестник развития науки и образования : научно-

образовательный журнал. — М., 2008. — №1. — С.69-71. 
 
186. Малыш, В. Н. Унифицированная информационная система как средство 

обеспечения и обучения информационной безопасности в вузе / В. Н. Малыш, 
М. И. Бочаров // Высшее образование сегодня = Higher education today : 
Реформы. Нововведения. Опыт.— М., 2008. — №9. — С. 33-35. 

 
187. Соколова, А. "Образование для карьеры" / А. Соколова // Высшее 

образование в России : научно-педагогический журнал Министерства 
образования и науки РФ. — М., 2008 .— №9 .— С. 160-162.  

 
188. Степанов, Н. С. Демонстрационные эксперименты на лекциях как способ 

повышения эффективности учебного процесса / Н. С. Степанов, П. В. Казарин, 
Н. Ф. Услугин // Высшее образование сегодня = Higher education today : 
Реформы. Нововведения. Опыт. — М., 2008. — №9. — С. 36-39. — (Круглый 
стол преподавателей). — Библиогр.: с. 39.  

 
189. Тимирова, Л. Доступность высшего технического образования для 

выпускника национальной сельской школы / Л. Тимирова // Высшее 
образование в России : научно-педагогический журнал Министерства 
образования и науки РФ. — М., 2008 .— №9. — С. 149-152 .— (Научный ебют). 
—  Библиогр.: с.152.  

 
190. Фотекова, Т. А. Нейропсихологический и нейролингвистический анализ 

динамики вербальных функций у младших школьников / Т. А. Фотекова // 
Вестник развития науки и образования : научно-образовательный журнал. — 
М., 2008. — №1. — С.72-79 : табл. — (Гуманитарные науки). —  Библиогр.: с.79.  

 
191. Фотекова, Т. А. Нейропсихологический и нейролингвистический анализ 

динамики вербальных функций у младших школьников / Т. А. Фотекова // 
Вестник развития науки и образования : научно-образовательный журнал. — 
М., 2008 .— №1. — С.72-79 : табл. — (Гуманитарные науки). —  Библиогр.: с.79.  

 



 24 

192. Шевелев, Н. ДОТ как инструмент индивидуализации обучения / Н. 
Шевелев, Т. Кузнецова // Высшее образование в России : научно-
педагогический журнал Министерства образования и науки РФ. — М., 2008. — 
№8. — С.55-59. — (Education Online).  

Кадры высшей школы 

 
193. Абдакина, Л. Профессионализм педагога : компоненты, критерии оценки / 

Л. Абдакина, И. Бережная // Высшее образование в России : научно-
педагогический журнал Министерства образования и науки РФ. — М., 2008  — 
№10. — С. 146-148. 

 
194. Батыршина, А. Р. Технология организации самостоятельной работы 

студентов : (на опыте изучения курса истории психологии) / А. Р. Батыршина // 
Высшее образование сегодня = Higher education today : Реформы. 
Нововведения. Опыт.— М., 2008 .— №9. — С. 82-84.— (Психолого-
педагогический форум).—  Библиогр.: с. 84.  

 
195. Борзенков, В. Что такое "человеческая природа"? / В. Борзенков // Высшее 

образование в России : научно-педагогический журнал Министерства 
образования и науки РФ. — М., 2008 .— №10 .— С. 121-129. — (В помощь 
аспиранту). —  Библиогр.: с. 129.  

 
196. Бородина, Л.Н. Профессионализация общенаучной подготовки офицеров 

запаса в морских вузах / Л.Н. Бородина // Высшее образование сегодня = 
Higher education today : Реформы. Нововведения. Опыт. — М., 2008. — №9.— 
С. 95-97. — (Психолого-педагогический форум). —  Библиогр.: с. 97.  

 
197. Васянина, М. Р. Формирование элементов базовых профессиональных 

компетенций в системе "школа-вуз" / М. Р. Васянина, Р. Н. Зарипов // Высшее 
образование сегодня = Higher education today : Реформы. Нововведения. Опыт. 
— М., 2008 .— №9. — С. 87-88. — (Психолого-педагогический форум).  

 
198. Власов, В. Концепция системы НРУ-НИРС-НТИТМ / В. Власов, Л. 

Зольникова, Б. Мойзес // Высшее образование в России : научно-
педагогический журнал Министерства образования и науки РФ. — М., 2008. — 
№8. — С.153-156. — (Редакционная почта).  

 

199. Гедро, Г. К. Управление изменениями деятельности организации в 
условиях быстроразвивающейся внутренней и внешней среды / Г. К. Гедро // 
Открытое образование = Open education: scientific and practical journal : Научно-
практический журнал. — М., 2008 .— №5 : Информационные технологии в 
образовании. — С. 62-68. — (Экономика знаний). —  Библиогр.: с. 68.  

 
200. Гурина, Р. Как измерить профессиональную компетентность? / Р. Гурина // 

Высшее образование в России : научно-педагогический журнал Министерства 
образования и науки РФ. — М., 2008 .— №10 .— С. 82-89 .— (На перекрестке 
мнений). 

 

201. Ерегина, Н. Высшая медицинская школа России в годы Гражданской войны 

/ Н. Ерегина // Высшее образование в России : научно-педагогический журнал 



 25 

Министерства образования и науки РФ. — М., 2008. — №8. — С.172-176. 

 
202. Илюшина, Н. Н. Московский университет начала XX века и становление 

высшего педагогического образования / Н. Н. Илюшина // Вестник развития 
науки и образования : научно-образовательный журнал. — М., 2008 .— №1. — 
С.45-49 : табл. — (Гуманитарные науки). —  Библиогр.: с.49.  

 
203. Коваленко, А. В. Профессионализм и его развитие как научная проблема в 

психологии / А. В. Коваленко, И. В. Сыромятников // Инновации в образовании / 
Современный гуманитарный университет. — М., 2008 .— №10 .— С. 58-70 .— 
(Психологические аспекты инновационной деятельности в образовательной 
сфере) .—  Библиогр.: с. 70.  

 
204. Корякин, П. И. Некоторые особенности использования терминологической 

лексики в изучении современной ситуационной модели для традиционной 
религии якутов / П. И. Корякин // Вестник развития науки и образования : 
научно-образовательный журнал. — М., 2008. — №1. — С.56-57. — 
(Гуманитарные науки). 

 
205. Линенко, О. А. Экологичское сознание и экологическая культура как цель и 

результат экологического образования / О. А. Линенко // Высшее образование 
сегодня = Higher education today : Реформы. Нововведения. Опыт. — М., 2008 
.— №9. — С. 89-92. — (Психолого-педагогический форум). —   Библиогр.: с. 92.  

 
206. Методика учета и анализа затрат на качество образовательных услуг / С. В. 

Мищенко [и др.] // Экономика образования / Современная гуманитарная 
академия. — М., 2008 .— №5(48) .— С. 53-61. — (Финансирование 
образования). —   Библиогр.: с.61.  

 
207. Немцев, А. Система непрерывного профессионального развития кадров на 

основе ДО / А. Немцев, В. Беленко // Высшее образование в России : научно-
педагогический журнал Министерства образования и науки РФ. — М., 2008. — 
№9. — С. 120-125. — (Education online). 

 
208. Пеняева, С. А. Дидактические условия формирования рефлексивных 

стратегий познавательной деятельности студентов / С. А. Пеняева // Высшее 
образование сегодня = Higher education today : Реформы. Нововведения. Опыт. 
— М., 2008 .— №8 .— С. 57-58. —  Библиогр.: с. 58.  

 
209. Петров, В. Критерии оценки качества подготовки кадров высшей 

квалификации / В. Петров, В. Столбов, М. Гитман // Высшее образование в 
России : научно-педагогический журнал Министерства образования и науки 
РФ. — М., 2008. — №8. — С.13-19. — (Практика модернизации). —  Библиогр.: 
с.19.  

 
210. Пучкова, А. П. Направления совершенствования деятельности 

аспирантуры с применением информационных технологий на примере 
аспирантуры МЭСИ / А. П. Пучкова, В. П. Дворяшина // Открытое образование 
= Open education: scientific and practical journal : Научно-практический журнал. 
— М., 2008 .— №5 : Информационные технологии в образовании. — С. 74-
84.— (Экономика знаний).—  Библиогр.: с. 74. 

 



 26 

211. Сальдаева, О. В. Моделирование региональной системы художественного 
образования / О. В. Сальдаева // Вестник развития науки и образования : 
научно-образовательный журнал. — М., 2008. — №2. — С.57-65 : рис. — 
(Гуманитарные науки). —  Библиогр.: с.65.  

 
212. Таратута, Ю. Возвышенные учебные заведения / Ю. Таратута // Alma mater 

: Вестник высшей школы / Министерство образования и науки РФ; Евразийская 
ассоциация университетов; Ассоциация инженерного образования; Российский 
союз промышленников и предпринимателей. — М., 2008. — №5. — C.21.  

 
213. Телицына, Г. В. Национальные традиции в профессиональной подготовке 

педагогов высшей школы: аксиологический аспект / Г. В. Телицына // Вестник 
развития науки и образования : научно-образовательный журнал. — М., 2008. 
— №2 .— С.50-54. — (Гуманитарные науки). —  Библиогр.: с.54.  

 
214. Тестов, В. Качество и фундаментальность высшего образования / В. Тестов 

// Высшее образование в России : научно-педагогический журнал 
Министерства образования и науки РФ. — М., 2008 .— №10 .— С. 82-89. — (На 
перекрестке мнений). — Библиогр.: с. 92.  

 
215. Тимомирова, Н. В. Интеллектуальная собственность как объект 

управления знаниями / Н. В. Тимомирова, С. Н. Мальченко, А. П. Якимахо // 
Открытое образование = Open education: scientific and practical journal : Научно-
практический журнал. — М., 2008 .— №5 : Информационные технологии в 
образовании.— С. 69-74. — (Экономика знаний). 

 
216. Фролов, О. Социально-профессиональная компетентность менеджера 

государственного управления : культурологический подход / О. Фролов // 
Высшее образование в России : научно-педагогический журнал Министерства 
образования и науки РФ. — М., 2008. — №10. — С. 144-146.  

 
 
217. Чучалин, А. Проектирование образовательных программ на основе 

кредитной оценки компетенций выпускников / А. Чучалин // Высшее 
образование в России : научно-педагогический журнал Министерства 
образования и науки РФ. — М., 2008 .— №10. — С. 72-82. — (На перекрестке 
мнений).—  Библиогр.: с. 82.  

 
218. Шагреневая кожа вузовского имущества // Высшее образование сегодня = 

Higher education today : Реформы. Нововведения. Опыт.— М., 2008. — №8. — 
С. 53. — (Observer).  

Трудоустойство выпускников 

 
219. Бельский, А. Н. Становление и развитие военно-профессиональной 

подготовки офицерских кадров для органов воспитательной работы до 90-х 
годов века / А. Н. Бельский // Инновации в образовании / Современный 
гуманитарный университет. — М., 2008 .— №9 .— С. 69-82 . 

 
220. Болотин, Н. Оценка качества образования : социологический ракурс / Н. 

Болотин, И. Задорожнюк // Высшее образование в России : научно-



 27 

педагогический журнал Министерства образования и науки РФ. — М., 2008 .— 
№9. — С. 165-168.  

 
221. Воронкова, Н. Ю. Роль преподавателя в становлении учебной и 

профессиональной мотивации студентов / Н. Ю. Воронкова // Вестник развития 
науки и образования : научно-образовательный журнал. — М., 2008. — №1. — 
С.96-99 : табл. — (Гуманитарные науки). —  Библиогр.: с.99.  

 
222. Зиннатнурова, А. А. К вопросу о формировании профессиональной 

культуры будущего педагога / А. А. Зиннатнурова, А. З. Зиннатнуров // Вестник 
развития науки и образования : научно-образовательный журнал. — М., 2008. 
— №2. — С.100-103. — (Гуманитарные науки).—  Библиогр.: с.103.  

 
223. Илясов, Е. Становление системы содействия трудоустройству выпускников 

/ Е. Илясов, В. Лебедев // Высшее образование в России : научно-
педагогический журнал Министерства образования и науки РФ. — М., 2008. — 
№8. — С.116-122. — (Обсуждаем проблему).—  Библиогр.: с.122.  

 
224. Коканова, Р. А. Формирование профессиональной готовности специалиста 

/ Р. А. Коканова // Высшее образование сегодня = Higher education today : 
Реформы. Нововведения. Опыт. — М., 2008 .— №10. — С. 71-72. 

 
225. Корнейченко, Н. В. Конкурентоспособность будущего специалиста в 

условиях рынка труда / Н. В. Корпейченко // Высшее образование сегодня = 
Higher education today : Реформы. Нововведения. Опыт. — М., 2008 .— №10 .— 
С. 72-74. 

 
226. Кулова, Р. Из опыта работы центра содействия трудоустройству 

выпускников / Р. Кулова // Высшее образование в России : научно-
педагогический журнал Министерства образования и науки. — М., 2008. — №8. 
— С.100-103.  

 
227. Мелик-Гайказян, Н. Моделирование образовательных систем : 

исследовательская программа / Н. Мелик-Гайказян // Высшее образование в 
России : научно-педагогический журнал Министерства образования и науки 
РФ. — М., 2008 .— №9 .— С. 89-94. 

 
228. Мельник, Н. М. Средства управления надежностью профессиональной 

деятельности выпускника вуза / Н. М. Мельник // Высшее образование сегодня 
= Higher education today : Реформы. Нововведения. Опыт. — М., 2008 .— №10 
.— С. 20-22 .— (Императив модернизации). — Библиогр.: с.22.  

 
229. Мухаметзянова, Г. Проектно-целевой подход - императив формирования 

профессиональной компетентности / Г. Мухаметзянова // Высшее образование 
в России : научно-педагогический журнал Министерства образования и науки 
РФ. — М., 2008. — №8. — С.104-110. — (Обсуждаем проблему). 

  
230. Опыт проектно-организационного обучения на фундаментальной основе / Г. 

Ерофеева [и др.] // Высшее образование в России : научно-педагогический 
журнал Министерства образования и науки РФ.— М., 2008. — №8. — С.122-
127. 

 



 28 

231. Садон, Е. В. Профессиональные компетенции как психологический фактор 
деловой карьеры выпускника вуза / Е. В. Садон, Е.А. Могилевкин // Высшее 
образование сегодня = Higher education today : Реформы. Нововведения. Опыт. 
— М., 2008 .— №10. — С. 28-32. — (Компетентность специалиста). 

 

232. Совещание по развитию сети научно-образовательных центров в России : 
(стенографический отчет) // Alma mater : Вестник высшей школы / 
Министерство образования и науки РФ; Евразийская ассоциация 
университетов; Ассоциация инженерного образования; Российский союз 
промышленников и предпринимателей.— М., 2008. — №6. — С.5.  

 
 
233. Старикова, Л. Д. Современная трактовка непрерывности образования / Л. 

Д. Старикова // Высшее образование сегодня = Higher education today : 
Реформы. Нововведения. Опыт. — М., 2008 .— №10 .— С. 76-79. — (Психолого 
-педагогический форум) .— Библиогр.: с. 79.  

 
234. Струкова, С, В. Обеспечение качества подготовки по физике студентов 

технических специальностей в инновационном высшем учебном заведении / С, 
В. Струкова // Высшее образование сегодня = Higher education today : 
Реформы. Нововведения. Опыт. — М., 2008 .— №11 .— С. 75-78. — 
(Психолого-педагогический форум). —  Библиогр.: с. 78.  

 
235. Филимонюк, Л. А. Готовность будущего педагога к проектно-

исследовательской деятельности / Л. А. Филимонюк // Высшее образование 
сегодня = Higher education today : Реформы. Нововведения. Опыт. — М., 2008 
.— №11. — С. 73-74. — (Психолого-педагогический форум).  

 
236. Харченко, К. Студент на рынке труда : представления и жизненные реалии 

/ К. Харченко // Высшее образование в России : научно-педагогический журнал 
Министерства образования и науки РФ. — М., 2008. — №9. — С. 83-87. 

Международное сотрудничество 

 
237. Апкарова, Е. Болонский процесс и система высшего образования Франции 

/ Е. Апкарова // Высшее образование в России : научно-педагогический журнал 
Министерства образования и науки РФ. — М., 2008 .— №10. — С. 112-115. — 
(Образование за рубежом). — Библиогр.: с. 115.  

 
238. Архипов, А. И. Использование баз данных системы информатизации 

управления образованием в работе специалистов органа управления 
образования / А. И. Архипов // Вестник развития науки и образования : научно-
образовательный журнал. — М., 2008. — №1. — С.79-83. — (Гуманитарные 
науки). —  Библиогр.: с.83.  

 
239. Банк сейсмологических данных Камчатки / Е.И. Гордеев [и др.] // Открытое 

образование = Open education: scientific and practical journal : Научно-
практический журнал. — М., 2008 .— №4(69): Информационные технологии в 
научных исследованиях. — С.16-22 .— (Новые технологии). —  Библиогр.: с.22.  

 

240. Бочкарѐв, И. А. Этнокультурная преемственность на Северном Кавказе / И. 



 29 

А. Бочкарѐв, Л. А. Бурняшева // Вестник развития науки и образования : 

научно-образовательный журнал. — М., 2008. — №3. — С.60-63. 

 
241. Вербицкий, А. А. Реформирование образования в России и Болонский 

процесс / А. А. Вербицкий // Высшее образование сегодня = Higher education 
today : Реформы. Нововведения. Опыт. — М., 2008 .— №11 .— С. 51-55. — 
(Научные сообщения). —  Библиогр.: с. 55.  

 
242. Воробьев, Н.Е. К проблеме поликультурного образования в современном 

обществе / Н.Е. Воробьев, И.С. Бессарабова // Alma mater : Вестник высшей 
школы / Министерство образования и науки РФ; Евразийская ассоциация 
университетов; Ассоциация инженерного образования; Российский союз 
промышленников и предпринимателей. — М., 2008. — №6. — С.38-43. —  
Библиогр.: с.43.  

 
243. Гасанов, А. Р. Структура основ местоимений дагестанского языка 

общедагистанского уровня (личные местоимения) / А. Р. Гасанов // Вестник 
развития науки и образования : научно-образовательный журнал.— М., 2008. 
— №3. — С.74-77. — (Гуманитарные науки).— Библиогр.: с.76-77.  

 
244. Гасанова, С. С. Проблема культурологизации образования в условиях 

многонационального региона / С. С. Гасанова // Вестник развития науки и 
образования : научно-образовательный журнал. — М., 2008. — №2. — С.93-
100. —  Библиогр.: с.99-100.  

 
245. Гурье, Е. Проблемы подготовки преподавателей вузов в Турции / Е. Гурье, 

А. Газизова // Высшее образование в России : научно-педагогический журнал 
Министерства образования и науки РФ. — М., 2008 .— №10 .— С. 115-120. — 
(Образование за рубежом). —  Библиогр.: с. 120.  

 
246. Доскалиева, Б. Б. Основные индикаторы рынка труда в условиях 

интеграции Казахстана / Б. Б. Доскалиева // Вестник развития науки и 
образования : научно-образовательный журнал. — М., 2008. — №1. — С.28-36. 
— (Экономические науки).—  Библиогр.: с.36.  

 

247. Королева, Н. Е. Место иностранного языка в самообразовании в свете 
перехода к двухступенчатой системе образования / Н. Е. Королева // Вестник 
развития науки и образования : научно-образовательный журнал. — М., 2008. 
— №2. — С.115-118. — (Гуманитарные науки). —  Библиогр.: с.118.  

 
248. Кузьменко, В. А. Проблемы иностранного языка к средства формирования 

экономической культуры у старшеклассников в педагогической практике / В. А. 
Кузьменко // Вестник развития науки и образования : научно-образовательный 
журнал. — М., 2008 .— №1. — С.112-116. — (Гуманитарные науки). —   
Библиогр.: с.115-116.  

 

249. Мацуура, К. Глобализация и ключевые проблемы высшего образования / К. 

Мацуура // Высшее образование сегодня = Higher education today : Реформы. 

Нововведения. Опыт. — М., 2008. — №8. — С. 6-9. — (Мировые тенденции). 

 



 30 

250. Приветствия участникам : [37-й Международный симпозиум по инженерной 
педагогике IGIP] // Высшее образование в России : научно-педагогический 
журнал Министерства образования и науки РФ. — М., 2008 .— №10 .— С. 29-35 
.— (Международный симпозиум).  

 
251. Симпозиум ICIP : некоторые итоги : 37 - й Международный симпозиум по 

инженерной педагогике IGIP // Высшее образование в России : научно-
педагогический журнал Министерства образования и науки РФ. — М., 2008 .— 
№10 .— С. 25-28 .— (Международный симпозиум). 

 
252. Создание среды интеграции распределенных источников пространственных 

данных и приложений / А. В. Вершинин, В. А. Серебряков, В. М. Ряховский и 
др. // Открытое образование = Open education: scientific and practical journal : 
Научно-практический журнал. — М., 2008 .— №4(69): Информационные 
технологии в научных исследованиях. — С. 9-16. — (Новые технологии). —  
Библиогр.: с.15-16.  

 
253. Таратута, Ю. Возвышенные учебные заведения / Ю. Таратута // Alma mater 

: Вестник высшей школы / Министерство образования и науки РФ; Евразийская 
ассоциация университетов; Ассоциация инженерного образования; Российский 
союз промышленников и предпринимателей. — М., 2008.— №5 .— C.21. 

 
254. Файзуллина, А. Г. Инвективы-зоовокативы в разноструктурных языках / А. 

Г. Файзуллина // Вестник развития науки и образования : научно-
образовательный журнал.— М., 2008. — №2 .— С.85-91. — (Гуманитарные 
науки). —  Библиогр.: с.91.  

 
255. Фроликова, Е. Н. Французские мысли XVII-XVII вв. о женском образовании / 

Е. Н. Фроликова // Вестник развития науки и образования : научно-
образовательный журнал. — М., 2008. — №2. — С.65-68. — (Гуманитарные 
науки). —  Библиогр.: с.68.  

 
256. Яровиков, О. Б. Роль иностранного языка в процессе патриотического 

воспитания студентов / О. Б. Яровиков // Вестник развития науки и 
образования : научно-образовательный журнал. — М., 2008. — №1. — С.109-
110. — (Гуманитарные науки). —  Библиогр.: с.110.  

 
257. Ярская, В. Международные образовательные программы в области 

социальной работы / В. Ярская, Е. Ярская-Смирнова // Высшее образование в 
России : научно-педагогический журнал Министерства образования и науки 
РФ. — М., 2008. — №8. — С.128-135. — (Интернационализация 
образования).—  Библиогр.: с.135.  

Электронные учебники 

 

258. Андреев, А. Открытые образовательные ресурсы / А. Андреев // Высшее 
образование в России : научно-педагогический журнал Министерства 
образования и науки РФ. — М., 2008. — №9. — С. 113-116. — (Education 
online).  

 
259. Матухин, Е. Единство образования, науки и производства как принцип 

современной инженерной педагогики / Е. Матухин, З. Сазонова // Высшее 



 31 

образование в России : научно-педагогический журнал Министерства 
образования и науки РФ. — М., 2008 .— №9.— С. 15-20. —  Библиогр.: с.20.  

 
260. Оганова, О.А. Электронные информационные ресурсы академических 

библиотек Урала в образовательном пространстве вузов региона / О.А. 
Оганова // Высшее образование сегодня = Higher education today : Реформы. 
Нововведения. Опыт. — М., 2008 .— №9. — С. 71-75. — (Университетская 
библиотека). — Библиогр.: с. 75. 

 
261. Петунин, О. В. Проблема активизации познавательной самостоятельности 

обучающихся с позиций цивилизованионного подхода / О. В. Петунин // 
Высшее образование сегодня = Higher education today : Реформы. 
Нововведения. Опыт. — М., 2008 .— №9. — С. 68-70. — (Культурное 
измерение). —  Библиогр.: с. 70.  

 
262. Сальдаева, О. В. Моделирование региональной системы художественного 

образования / О. В. Сальдаева // Вестник развития науки и образования : 
научно-образовательный журнал. — М., 2008. — №2. — С.57-65 : рис. — 
(Гуманитарные науки). —  Библиогр.: с.65.  

 
263. Создание лабораторной базы опережающего обучения / И. Минаев [и др.] // 

Высшее образование в России : научно-педагогический журнал Министерства 
образования и науки РФ. — М., 2008. — №9 .— С. 10-14. — (Навстречу 
международному симпозиуму). — Библиогр.: с.14.  

 
264. Стехина, М. В. Движение частоты основного тона в вариантах просодемы в 

современном испанском языке / М. В. Стехина // Вестник развития науки и 
образования : научно-образовательный журнал.— М., 2008. — №2. — С.83-85 : 
табл., рис. — (Гуманитарные науки). —  Библиогр.: с.85. 

 
265. Тимкин, С. Мотивация студента в модели смешанного обучения / С. Тимкин 

// Высшее образование в России : научно-педагогический журнал 
Министерства образования и науки РФ.— М., 2008. — №9. — С. 116-119. — 
(Education online). —  Библиогр.: с.119.  

 
266. Тюфанова, Ю. О. Развитие системы обслуживания в библиотеке филиала 

"Взлѐт" МАИ на основе программы 1С: "1С: библиотека вуза" электронный 
абонемент / Ю. О. Тюфанова, Г. В. Баранова // Вестник развития науки и 
образования : научно-образовательный журнал. — М., 2008. — №1. — С.17-18. 
— (Технические науки). —  Библиогр.: с.18.  

 
267. Федорова, Е. В. Явление звукового символизма в текстах радиорекламы 

(на материале французского языка) / Е. В. Федорова // Вестник развития науки 
и образования : научно-образовательный журнал. — М., 2008 .— №3. — С.64-
73 : табл. — (Гуманитарные науки). —   Библиогр.: с.73.  

 
268. Юдин, В. Педагогические основы e - Learning / В. Юдин // Высшее 

образование в России : научно-педагогический журнал Министерства 
образования и науки РФ. — М., 2008. — №8. — С.65-69. — (Education Online). 
—  Библиогр.: с.69.  

 



 32 

269. Яровая, Ю. В. Роль дистанционного обучения для периферических районов 
/ Ю. В. Яровая, А. А. Илова, Т. Д. Окунева // Вестник развития науки и 
образования : научно-образовательный журнал. — М., 2008. — №1. — С.125-
127. — (Гуманитарные науки).—  Библиогр.: с.127.  

Законы об образовании 

 
270. Агранович, Б.Л. Онтогенетическое проектирование учебного курса / Б.Л. 

Агранович, Ю.В. Карякин // Alma mater : Вестник высшей школы / Министерство 
образования и науки РФ; Евразийская ассоциация университетов; Ассоциация 
инженерного образования; Российский союз промышленников и 
предпринимателей. — М., 2008. — №6. — С.21-24. — (Философия 
образования)  

 
271. Министерство образования Российской Федерации. О внесении 

изменений в федеральный базисный учебный план и примерные учебные 
планы для образовательных учреждений Российской Федерации : приказ от 20 
августа 2008 г. № 241 // Администратор образования : федеральный журнал 
для руководителей. — М., 2008. — №19(344). — С.13. — (Официальные 
документы / Управление)  

 
272. Мисюров, Д. В вузах изменится оплата труда / Д. Мисюров // Платное 

образование : журнал / ООО "Маркет ДС корпорейшин". — М., 2008. — 
№10(72) .— С. 16-19 .— (Officium. Деньги).  

 
273. Мяготин, А. О моральном измерении реформ / А. Мяготин // Высшее 

образование в России : научно-педагогический журнал Министерства 
образования и науки РФ - М., 2008 .— №9. — С. 128-131. — (Обсуждаем 
проблему). —  Библиогр.: с.131.  

 
274. Приложение к СанПиН 2.4.5 2409-08 "Санитарно-эпидемиологические 

требования к организации питания обучающихся в общеобразовательных 
учреждениях, учреждениях начального и среднего профессионального 
образования" : указ Минюста России 07.08.2008, рег. № 12085 // 
Администратор образования : федеральный журнал для руководителей. — М., 
2008. — №19(344). — С. 43-59. 

 
275. Сердюков, А. О приказах министра обороны Российской Федерации и 

министра образования Российской Федерации : приказ от 23 июня 2008 г. № 
346/186 // Администратор образования : федеральный журнал для 
руководителей. — М., 2008 .— № 19(344) .— С. 77 .— (Официальные 
документы / Профессиональное образование). 

 
276. Совещание по развитию сети научно-образовательных центров в России : 

(стенографический отчет) // Alma mater : Вестник высшей школы / 
Министерство образования и науки РФ; Евразийская ассоциация 
университетов; Ассоциация инженерного образования; Российский союз 
промышленников и предпринимателей. — М., 2008. — №6. — С.5-13. — 
(Образование: ракурсы и грани).  

 



 33 

Авторский указатель 

 

Абдакина, Л.  194 

Аванесов, Ю.  88 

Агранат, Ю. В.  59 

Агранович, Б.Л.  89,271 

Акутина, С.  90 

Алексанин, А. И.  91 

Али-Заде, А.  114 

Ан, А.  1 

Андреев, А.  259 

Андреев, С.  2 

Андрюшина, Т. В.  66 

Апкарова, Е.  238 

Архипов, А. И.  150, 239 

Бабик, П. В.  186 

Бабкунова, О. Н.  196 

Бакиров, Ж. Б.  67 

Бараношников, А. Ю.  151 

Батуева, И.  152 

Бахмат, В. И.  14, 134 

Безбородова, Ю.  112 

Белова, Н. Г.  37 

Бельский  А.Н.  242 

Бикулов, Р.  5 

Богомолова, Е. В.  68 

Болотин, Н.  221 

Борзенков, В.  196 

Боровских, Т. А.  38 

Бородин, О. Н.  113 

Бородина, Л.Н.  197 

Бочкарѐв, И. А.  252 

Булатова, Д. В.  93 

Булдаев, А.  153 

Бурняшева, Л. А.  252 

Бухтеева, Е. Е.  154 

Бычков, И. В.  155 

Васильева, О.А.  39 

Васянина, М. Р.  198 

Вербицкий, А. А.  242 

Вершинин, А. В.  253 

Весна, Е. Б.  40 

Винтер, Е. И.  41 

Власов, В.  94 

Воробьев, Н.Е.  95,243 

Гадзаова, Л.П.  42 

Галкин, А. Л.  43 

Гасанов, А. Р.  244 

Голубев, Р. Н.  157 

Гордеев, Е.И.  240 

Губина, Н. В.  158 

Гуляев, Ю.В.  69 

Гурина, Р.  70 

Гурье, Е.  246 

Давыденко, Т. М.  160 

Данилова, Е.  187 

Девисилов, В. А.  161,162 

Димова, А. Л.  97 

Доскалиева, Б. Б.  247 

Дятченко, Л. Я.  163 

Ерегина, Н.  202 

Ерофеева, Г.  231 

Есина, Е. А.  45 

Ефремова, Е. Ф.  8,46 

Жильцова, О. А.  24 

Жукова, Е.  178 

Жураковский, В.  164 

Зайниев, Р. М.  165 

Зиннатнурова, А. А.  232 

Иванов, С. Ю.  25 

Ильинская, Е. П.  115 

Илюшина, Н. Н.  203 

Илясов, Е.  236 

Исачкин, О. А.  116 

Капелюховский, А. А.  71 

Кареев, В.В.  99 

Карпенко, М.П.  59 

Кекеева, З. О.  47,6 



 34 

Киселев, А. Ф.  7 

Коваленко, А. В.  204 

Коканова, Р. А.  245 

Колин, К. К.  117 

Колобов, Ю. Р.  168 

Колотуша, Е. Э.  48 

Комлева, Н. В.  169 

Корнейченко, Н. В.  21 

Королева, Н. Е.  248 

Корякин, П. И.  205 

Костенко, С. С.  72,49 

Крушель, Е. Г.  118 

Кузьменко, В. А.  249 

Кулова, Р.  234 

Левин, В.А.  119 

Линенко, О. А.  206 

Линиченко, А. А.  120 

Лобанова, Н. И.  50 

Лобова, Г. Н.  141 

Локтионов, Е. В.  140 

Маврин, Г.  81 

Малыш, В. Н.  187 

Мамаев, В. В.  121 

Маматов, А. В.  170 

Матвеева, О.  171 

Матухно, Е. В.  260 

Мацуура, К.  122 

Мелик-Гайказян, Н.  228 

Мелихова, А. Б.  17 

Мелкозеров, В. М.  73,74 

Мельник, Н. М.  229 

Меркулова, Г. И.  8 

Микушин, А. В.  101 

Мисюров, Д.  274 

Монастырева, В. А.  172 

Мошкина, М. А.  26 

Моякунова, А. А.  27 

Мугаллимова, С. Р.  75 

Мунин, П. И.  9 

Мухаметзянова, Г.  230 

Мушич-Громыко, А. В.  123 

Навроцкая, М. А.  124 

Намсарев, Б.  141 

Насс, О. В.  136 

Наумкин, Н.И.  173 

Наумов, А. А.  76 

Немцев, А.  208 

Нечитайло, Ж. О.  10 

Новиков, А. Е.  77 

Оболочков, С. Г.  103 

Оганова, О.А.  261 

Омаров, Х. Б.  78 

Ордина, О. Н.  126 

Орлова, Л. Г.  28  

Павлова, Э. Н.  142 

Патаракин, Е..  174 

Пеняева, С. А.  54,209 

Петров, В.  144 

Петунин, О. В.  262 

Пиунова, М. А.  18 

Полякова, Т.  175 

Попов, А. А.  80 

Приходько, В.  176 

Прохорова, К. В.  104,177  

Пустовой, Н.  127 

Пучкова, А. П.  211 

Разина, Л. С.  52 

Рогалева, Г.  178 

Розенцвайг, А.  179 

Русина, В.  145 

Садон, Е. В.  232 

Сазонова, З.  82,182 

Сальдаева, О. В.  212,263  

Самоненко, Ю. А.  29 

Сердюков, А  276 

Серов, В. В.  105 

Сидорова, Т. Б.  128 

Синельников, Б.  83 

Синичкина, Н. Е.  181 

Соколова, А.  188 



 35 

Сомов, М. Д.  31 

Сотникова, О. А.  54  

Спириденков, Н. Ю.  19 

Старикова, Л. Д.  234 

Степанов, Н. С.  189 

Стехина, М. В.  265 

Стоюхина, Н. Ю.  84,129 

Струкова, С, В.  182  

Сухарев, А. Н.  55 

Сырвачева, И.  106,11 

Таратута, Ю.  213,254  

Татьяненко, С. А.  32 

Телицына, Г. В.  214  

Тестов, В.  146,215 

Тимирова, Л.  190 

Тимофеева, Н. В.  56 

Титов, В.  147 

Толмачева, Л. В.  20,58 

Травникова, Е. А.  34 

Трофимова, Г. Н.  107 

Урсул, А. Д.  130  

Файзуллина, А. Г.  255 

Федорова, Е. А.  131,183 

Федотова, О. И.  60 

Филатова, О.  68  

Филимонюк, Л. А.  40, 43, 87 

Фищенко, В. К.  9 

Фроликова, Е. Н.  255, 257 

Фролов, О.  230 

Халилова, Л. И.  96 

Ханчук, А. Н.  10 

Харченко, К.  239 

Хацринова, О.  45 

Хмельник, Д.  146 

Хмельнов, А. Е.  212 

Хусинова, Н. А.  95 

Цой, В. И.  149 

Черникова, А. А.  164 

Чучалин, А.  80, 226 

Шангина, Е. И.  139, 192 

Шапошников, А. М.  19 

Шевелев, Н.  200 

Шульга, Н. Ю.  108 

Щербакова, В. В.  66, 125 

Юров, В. М.  111 

Якупова, А. Р.  64 

Ялмурзина, Г.С.  54 

Яровая, Ю. В.  270 

Яровиков, О. Б.  258 

Ярская, В.  259 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 36 

Указатель периодических изданий 

 

Администратор образования 2008 № 18, 19 

Alma mater: Вестник высшей школы /Министерство 

образования и науки РФ; Евразийская ассоциация 

университетов; Ассоциация инженерного образования; 

Российский союз промышленников и предпринимателей 

2008 №  5,6,7 

 

Вестник развития науки и образования 2008 №  1,2,3 

Высшее образование в России: научно-педагогический журнал 

Министерства образования и науки РФ 

2008 № 8,9,10 

Высшее образование сегодня = Higher education today: 

Реформы. Высшее образование в России: научно-

педагогический журнал Министерства образования и науки РФ. 

2008 № 8,9,10,11 

 

Дополнительное профессиональное образование 

/Государственная академия инноваций Министерства 

образования РФ 

2008 № 6 

 

Инновации в образовании /Современный гуманитарный 

университет образовании  

2008 

 

№ 9,10 

Открытое образование 2008 № 4,5 

Педагогика: научно-теоретический журнал /Российская 

академия образования 

 

2008 

 

№ 7,8,9 

Платное образование 2008 № 9 

Ректор вуза 2008 № 5,6 

Социология образования: Дайджест российской и зарубежной 

прессы: ежемесячный выпуск /Современная гуманитарная 

академия 

 

2008 № 9,10 

 

Экономика образования /Современная гуманитарная академия.  2008 №  4,5 

Университетское управление: практика и анализ 2008 № 1,3 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

 


